4 τί οὖν δὴ λέγω νυνί: cf. 6, 323 a τί οὖν δὴ λέγω; συνιέναι εἰς ταῦτόν: cf. Conv. 184e τοῦτων συνιόντων εἰς ταῦτόν τῶν νόμων, ubi exponitur quomodo duo, qui amat et is qui amatur, inter se compleant; Leg. 4, 710 c (de coniungendo tyranno et legum latore) τὸ γενέσθαι τε ἐπ' αὐτοῦ (i. e. τυράννου) νομοθέτην ἄξιον ἐπαίνου, καὶ τίνα τύχην εἰς ταῦτόν ἀγαγεῖν αὐτῷ, ib. 711 e sq. δταν εἰς ταῦτόν τῷ φρονεῖν τε καὶ σωφρονεῖν ἢ μεγίστη δύναμις ἐν ἀνθρώπῳ συμπέσῃ, τότε πολιτείας τῆς ἀρίστης καὶ νόμων τῶν τοιούτων φύεται γένεσις, ἄλλως δὲ οὐ μὴ ποτε γένηται.

5 φρόνησις τε καὶ δύναμις μεγάλη: cum in Pol. optimum proponatur, ut in iisdem viris potestas coniungatur cum ratione, — quod in Dionysio fieri posse aliquamdiu sperabat, v. 7, 335 d — hoc loco Plato minus perfecto eius coniunctionis modo videtur esse contentus, qua ad rem publicam administrandam alterius potestas cum alterius ratione consocietur; cf. Leg. 4, 710 c.

Eandem sententiam profert exemplisque illustrat Cicero — haud scio an Platonem secutus — De off. 1, 155 „atque illi quorum studia vitaque omnis in rerum cognitione versata est, tamen ab augendis hominum utilitatibus et commodis non recesserunt; nam et erudiverunt multos, quo meliores cives utili-

oresque rebus suis publicis essent, ut Thebanum Epaminondam Lysis Pythagoreus, Syracosium Dionem Plato multique multos.“ Alia praeter haec eiusdem rei exempla afferuntur De orat. 3, 137 sqq. Profecto etiam Plato a posteritate numero philosophorum potentibus suadentium adiunctus est, ita tamen, ut potentis locum iuxta eum non Dionysius, sed Dio obtinuerit; v. etiam Cic. De or. 3, 139 » quis Dionem Syracosium doctrinis omnibus expolivit? non Plato? atque eum idem ille non linguae solum, verum etiam animi ac virtutis magister ad liberandam patriam impulit, instruxit, armavit»; Plut. Adv. Col. p. 1126 c *Πλάτων δὲ καλοὺς μὲν ἐν γράμμασι λόγους περὶ νόμων καὶ πολιτείας ἀπέλιπε, πολὺ δὲ κρείττονας ἐνεποίησε τοῖς ἑταίροις ἀφ’ ὧν Σικελία διὰ Δίωνα ἤλευθεροῦτο.* Cf. Aelian. Var. h. 3, 17.

*διώκει καὶ ζητεῖ καὶ συγγίγνεται:* proprie de amantis cupiditate, cf. Conv. 191 d *ζητεῖ δὴ αἰεὶ τὸ αὐτοῦ ἕκαστος σύμβολον,* ib. e *οσοὶ δὲ ἄρρενος τιμῆμά εἰσι, τὰ ἄρρενα διώκουσι.*

*ἐν τε ἰδίαις συνοουσίαις καὶ ἐν ταῖς ποιήσεσιν:* carmina quae vel ore vel littera in publicum proferuntur, ab hominum sermonibus distinguit; cf. Leg. 12, 957 d *εἴτ’ ἐν γράμμασιν εἴτε καθ’ ἡμέραν ἐν ταῖς ἄλλαις πάσαις συνοουσίαις.*

*Ἰέρωνος ... Πανσανίου ... Σιμωνίδου:* regis Hieronis cum poeta Simonide commercium, de quo est Xenophontis ille libellus *Ἰέρων*, sine dubio multum hominibus sermonem dabat (Hirzel, Dialog 1, 170). Qui usus inter Simonidem et regem Pausaniam intercesserit v. Plut. Consol. ad Apollonium 105 a (= Aelian. Var. h. 9, 41); epigramma quo Pausanias victoriam suam Plataensem in tripode Apollini Pythio donato celebraverit (Thuc. 1,132) a Simonide esse compositum memoriae tradit Pausanias 3, 8, 2; de quo epigrammate v. Anthol. Pal. 6, 197. Simonides hoc epistulae loco in numero sapientum ponitur ut Pol. 1, 335 e *ἢ Σιμωνίδην ἢ Βλαντα ἢ Πιπτακὸν ... ἢ τιν’ ἄλλον τῶν σοφῶν τε καὶ μακαρίων ἀνδρῶν.*

*Περὶανδρον καὶ Θαλήν:* Periander, Corinthi tyrannus, qui nonnumquam unus ex septem sapientibus fuisse traditur, non solum hoc loco sed etiam Pol. 1, 336 a in exemplum regis sumitur; etiam Prot. 343 a Plato Thalem in septem sapientibus

numerat, pro Periandro primus quod sciamus Mysonem. De Thaletis cum Periandro consuetudine praeter hunc locum nullam reperio mentionem, nam quae in Plutarchi de septem sapientum convivio libro narrantur, cf. etiam Plut. Sol. 4, propriam ob causam inventa esse apparet nihilque ad Thalem Periandrumque ipsum pertinere.

*ὕμνεϊν*: cf. 7, 334 a 6 et annot.

*Περικλέα καὶ Ἀναξαγόραν*: Periclis et Anaxagorae amicitia notissima est; quantum profuerit Anaxagorae philosophia eloquentiae Periclis commemorat non sine ironia Socrates Phaedr. 270 a; Alcib. I 118 c de Pericle: *λέγεται γέ τοι, ὦ Σώκρατες, οὐκ ἀπὸ τοῦ αὐτομάτου σοφὸς γεγονέναι, ἀλλὰ πολλοῖς καὶ σοφοῖς συγγεγονέναι, καὶ Πυθοκλειδῆ καὶ Ἀναξαγόρα*. Cf. Cic. De or. 3, 138 »at hunc (sc. Periclem) non declamator aliqui ad clepsydrum latrare docuerat, sed, ut accepimus, Clazomenius ille Anaxagoras, vir summus in maximarum rerum scientia «.

- 6 *Κροῖσον καὶ Σόλωνα ὡς σοφοὺς καὶ Κῦρον ὡς δυναστήν*: Croesus in hoc exemplo et regis et philosophi vice fungitur, prout ei aut cum Solone aut cum Cyro consuetudo sit; cf. Herod. 1, 29 sqq. cum Herod. 1, 88 sqq. et 3, 33 sqq. Pindarus Pyth. 1, 94 Croesi famae famam Phalaridis opponit, dum demonstrat et carminibus et narrationibus ostendi quales fuerint utriusque mores. Croesum cum Cyro colloquentem inducit etiam Xenoph. Inst. Cyri 7, 2, 9 sqq.

- 7 *ταῦτα μιμούμενοι οἱ ποιηταί*: ab exemplis e rerum gestarum memoria petitis ad poetarum fabulas transit narratio.

*Κρέοντα καὶ Τειρεσίαν*: velut Sophocles in Antigona.

- b1 *Πολύειδον καὶ Μίνω*: Polyidus vates iam ab Homero Il. 13, 663 commemoratur; Minois filium Glaucum ab eo in vitam esse revocatum narrat Apollodorus 3, 3, 1 (= Hyg. Fab. 136), quae res fuit argumentum Sophoclis tragoediae *Μάντις ἢ Πολύιδος* (Nauck Tr. Gr. Fr.<sup>2</sup> Soph. fragm. 358-368) et Euripidis *Πολύιδος* (ib., Eur. fragm. 634-646).

*Ἀγαμέμνονα . . . καὶ Παλαμήδη*: exemplum e poetis epicis et tragicis petitum; Graecorum Troiam oppugnantium Nestor, Ulixes, Palamedes consiliorum acumine excellabant, Agamemno regia dignitate. Qui viri sapientes etiam Phaedr. 261 b

una commemorantur: ἀλλ' ἢ τὰς Νέστορος καὶ Ὀδυσσεῶς τέχνας μόνον περὶ λόγων ἀνήκοας, ἅς ἐν Ἰλίῳ σχολάζοντες συνεγραψάτην, τῶν δὲ Παλαμήδους ἀνήκοος γέγονας; Palamedes et litteras et arithmetica, astrorum scientiam, scriptas leges invenisse ferebatur; in inventoribus ponitur a Platone Legg. 3, 677 d cum Daedalo, Orptheo, Marsya, Olympo, Amphione. Pol. 7, 522 d Plato mentionem facit cuiusdam tragoediae, in qua Palamedes quantum sua ratiocinandi ars Graecis prodesset monstrabat; qua re vir sapiens Agamemnoni praestitisse Socrati videtur. Palamedem tragoediam Euripides composuit (Nauck, Tr. Gr. Fr.<sup>2</sup> Eur. fragm. 578—590).

ἀνάγκη . . . μέλειν ἡμῖν καὶ τοῦ ἔπειτα χρόνου: haec sententia et quae sequuntur repetuntur a Cicerone Tusc. 1, 31 sq. et 35. Ciceroni aequae ac Platoni cura futurae fama argumentum videtur esse quo demonstraretur hominem etiam post mortem quodam modo vivere. At quae Platoni epistulam scribenti tamquam de improvviso in mentem venerunt, ea apud eos, qui post eum de philosophia scribunt, explicata aucta amplificata inseruntur doctae de immortalitate animi argumentationi. Quod ad verba ipsa attinet comparare licet κατὰ τινὰ φύσιν ~ »naturam ipsam«; οἱ ἐπιεικέστατοι ~ »in maximis ingeniis altissimisque animis . . . optimus quisque«; μαντεύματα ~ „augurium“.

ἔστι τις αἰσθησις τοῖς τεθνεῶσιν τῶν ἐνθάδε: cum in Apol. 7 40 c sqq. Platonis Socrates dubitet, utrum post mortem corporis animus vivat et sentiat an mors sit tamquam nox qua nullum somnium videamus, cum etiam in Menex. 248 b sq. cum exceptione dicatur εἴ τις ἔστι τοῖς τετελευτηκόσιν αἰσθησις τῶν ζώντων, hoc loco non modo pro certo creditur sed etiam argumentis confirmatur ad eos qui vita cesserint pertinere ea quae de ipsis homines iudicent. Qua in re hic locus congruit cum Leg. 11, 927 a ubi eadem sententia prolata quodam modo confirmatur . . . αἰ τῶν τελευτησάντων ψυχαὶ δύναμιν ἔχουσιν τινὰ τελευτήσασαι, ἢ τῶν καὶ ἀνθρώπων πραγμάτων ἐπιμελοῦνται· ταῦτα δὲ ἀληθεῖς μὲν, μακροὶ δ' εἰσὶν περιέχοντες λόγοι, πιστεύειν δὲ ταῖς ἄλλαις φήμαις χρεῶν περὶ τὰ τοιαῦτα, οὕτω πολλαῖσιν καὶ σφόδρα παλαιαῖς οὔσαις, πιστεύειν δ' αὖ καὶ τοῖς νομοθετοῦσιν ταῦθ' οὕτως ἔχειν, ἄνπερ μὴ παντίπασι

ἄφρονες φαίνονται. Exemplum huius rei occurrit Leg. 9, 865 e sq.

d 2 κυριώτερα ... τῶν μῆ: cf. Soph. 246 d τὸ γὰρ ὁμολογηθὲν παρὰ βελτιόνων που κυριώτερον ἢ τὸ παρὰ χειρόνων.

3 τοῖς ἔμπροσθεν: dativus qui verbo ἐξείη adiungendus erat antecapitur et post verbum ipsum repetitur (αὐτοῖς); super-  
vacanea est C. F. Hermannii correctio τοῦς.

5 σὺν θεῷ εἰπεῖν: etiam multis aliis locis Plato simili modo deum appellans certis finibus continet sententiam, quae nisi aliquo modo restringatur audacior quam pro homine videri possit; cf. 4, 320 b, 320 c; Prot. 317 b; Theaet. 151 b; Leg. 9, 858 b. De dei deorumque apud Platonem ratione habita v. annot. ad 7, 326 b 2.

6 κατὰ τὴν ἔμπροσθεν συνουσίαν: quo tempore Plato primum apud Dionysium II. commorabatur.

e 1 ἀληθινῆν: refertur ad φιλοσοφίαν ut Pol. 6, 490 a μηδαμῆ μετεῖναι φιλοσοφίας ἀληθινῆς, ib. 499 c ἀληθινῆς φιλοσοφίας ἀληθινὸς ἔρωσ αἰσ aliis locis.

δόξαν ... καὶ λόγον: δόξα et λόγος coniunguntur ut Leg. 12, 950 c πάμπολλοι καὶ τῶν σφόδρα κακῶν εὖ τοῖς λόγοις καὶ ταῖς δόξαις διαιροῦνται τοὺς ἀμείνους τῶν ἀνθρώπων καὶ τοὺς χείρονας. Quotopere Plato de philosophiae fama fuerit anxius ostenditur maxime Pol. 7, 539 b sqq.

2 περὶ τούτου ἐπιμελούμενοι: περὶ praepositur ut Leg. 7, 812 e ταῦτα μὲν οὕτω περὶ τῆς μουσικῆς ἡμῶν ὁ παιδευτῆς ἐπιμελεῖσθω, ib. 11, 932 b τῶν περὶ γάμους γυναικῶν ἐπιμελουμένων (contra ib. 11, 930 c πρὸς τὰς τῶν γάμων ἐπιμελουμένας γυναικας).

5 δόξαν ἔχων πολὺ τῶν ἐν φιλοσοφίᾳ διαφέρειν: cf. annot. ad 310 d 6.

6 συμμάχουρα: testem illius de Platonis philosophia opinionis.

312 a 1 ἵνα μοι τιμῶτο φιλοσοφία καὶ παρὰ τῷ πλήθει: multitudini suam philosophiam non capessendam at certe aestimandam esse Plato sibi persuasit; quod se assecuturum speravit, si tyranni animum ad eam cognoscendam atque colendam attraxisset. Eadem sententia de virtutis honore unius viri opera ad omnes homines propagando profertur 7, 336 b, ubi Plato pro

παρὰ τῷ πλήθει prorsus παρὰ πᾶσιν ὡς ἔπος εἰπεῖν ἀνθρώποις dicit.

**εὐαγές:** proprie »castum«, cf. Leg. 12, 956 a οὐκ εὐαγές 2  
ἀνάθημα. Pollutus est rei eventus ἀνομία καὶ ἀθεότητι καὶ τὸ μέγιστον τόλμαις ἀμαθίας (7, 336 b).

**ὅπερ ἂν πολλοὶ εἴποιεν:** Dionysium non esse idoneum Platonis philosophiae capessendae; quam opinionem postea Dionysius ipse metuebat, v. 7, 338 e sq.

**μεταπέμψασθαι καὶ ζητεῖν:** distinctionis nota quam Burnet 4  
ante καὶ ponit ommissa infinitivum ζητεῖν infinitivo ἐθέλειν subiungo.

**ἀπιστῶν, ὡς ἐμοὶ δοκεῖ:** Platonis philosophia Dionysio suspicionem movebat, cum calumniatores tyranno persuadere studebant Platonem rebus Dionis faventem Dionysium a re publica ad philosophiae studium advocare velle, cf. 7, 330 b.

**τῶν παρ' ἐμοί:** = τῶν ἐμῶν »quam ea quae a me traduntur«, ut 12, 359 d τὰ παρ' ἐμοὶ ὑπομνήματα. Cf annot. ad 3, 316 c 7 de usu praepositionis περι.

**ὡσπερ καὶ ἐξ ἀρχῆς:** Dionysius Platone Syracusas arcessito 6  
initium fecit commercii quod ei cum philosopho erat.

**ἡσυχίαν ἔξω:** per euphemismum pro οὐ τιμήσω σε, cf. 7, c2  
324 a βουλευέσασθαι πολλάκις pro οὐ κοινωνήσῃν.

**ὅτι διεσκόπεις καὶ ἄλλους:** in numero philosophorum qui 3  
apud Dionysium commorati sunt, nominantur imprimis Aeschines et Aristippus Socratici (Diog. Laert. 2, 61 sq.); commercium ei fuit cum Archyta Tarentino et iis qui circa Archytam erant; Heliconem, Eudoxi discipulum, Plato ipse Dionysio commendavit, v. 13, 360 c; etiam Polyxenum, de quo v. annot. ad 310 c 7, ad eum misit.

**εὐδοξίαν σοι οἶσει:** iam antea 13, 360 e Plato in Dionysii 4  
animo ambitiosam honoris cupiditatem excitare studet.

**πλοῦτον δόξω θαναμάζειν τε καὶ διώκειν:** iam Platonis aetate 5  
fuisse videntur quifamae philosophi obtrectandaestudio narrarent Platonem divitiis Dionysii et luxuria Siciliensi plectum Syracusas esse profectum. De talibus calumniis v. annot. ad 7, 326 b 5.